入党申请书写法

（一）入党申请书的基本写法

  根据党章规定，要求入党的同志必须亲自向党组织提出申请。申请可分为口

头申请和书面申请两种形式。通常情况下，申请入党的同志应写书面申请。

  入党申请书的基本书写格式及内容通常如下：

  1. 标题。居中写"入党申请书"。

  2. 称谓。即申请人对党组织的称呼，一般写"敬爱的党组织"。顶格书写在

标题的下一行，后面加冒号。

  3. 正文。主要内容包括：①为什么要入党。主要写自己对党的认识、政治

信念和入党动机，以及在这些方面思想变化的过程和表明自己的入党愿望；同时

要明确表示：我志愿加入中国共产党，拥护党的纲领，遵守党的章程，履行党员

义务，执行党的决议，严守党的纪律，保守党的机密，对党忠诚，愿意参加党的

一个组织并在其中积极工作，为共产主义奋斗终身，永不叛党；②个人的成长经

历和思想、学习、工作、生活、作风等方面的主要情况；③剖析自身存在的不足，

表达自己改进和要求入党的决心。并明确表示愿意接受党组织对自己的教育考

察；④今后努力方向以及怎样以实际行动积极争取入党和接受党组织的考验。

  4. 结尾。申请书的结尾主要表达请党组织考察的心情和愿望，一般用"请

党组织在实践中考验我"或"请党组织看我的实际行动"等作为结束语。全文的结

尾一般用“此致，敬礼”。

  在申请书的最后，要署名和注明申请日期。一般居右书写"申请人×××"，

下一行写上"××××年×月×日"。

  另外，为了使党组织对自己有较全面的了解，申请人可另写一个附加材料，

将个人的履历，家庭成员及主要社会关系的情况写清楚。将自己的政治历史情况

和奖惩情况也要写清楚。如果自己家庭成员和主要社会关系中，有人政治历史情

况比较复杂，或受过刑事或其它重大处分，也应实事求是地写出。

  （二）写入党申请书应注意的问题

  1. 要认真学习党章，掌握基本精神，加深对党的性质、宗旨、任务、党员

的权利、义务等基本知识的理解。

  2. 要联系自己的思想实际谈对党的认识和入党动机，不要以旁观者身份一

味评论别人。

  3. 对党忠诚老实，向党组织反映真实思想情况。

  4. 申请书要写得朴实、庄重，不要追求华丽的词藻，夸夸其谈。对基本写

法正文中各部分的内容可根据自己的实际情况掌握。

  （三）入党申请书模式

敬爱的党组织：

  我志愿加入中国共产党，愿意为共产主义事业奋斗终身。中国共产党是中国

工人阶级的先锋队，是中国各族人民利益的忠实代表，是中国社会主义事业的领

导核心。党的最终目的是实现共产主义的社会制度。我们党是以马列主义、毛泽

东思想、邓小平理论为指导思想的。 ．．．．．．．

  我之所以要加入中国共产党，是因为．．．．．．．

  目前，我坚持在业余时间学习有关理论知识，思想上有了极大进步．．．．．．．

  同时，我在自己的本职工作中踏实肯干，起到了模范带头作用．．．．．．． 此

外，我还担任了...的社会工作，成绩也是不小的．．．．．．．

  在自己有了一些优点的同时，我还经常作自我批评，发现自己在以下方面还

有不足之处．．．．．．．不过我会尽快改正的，同时还请组织给予指导和帮助。

  今天，我虽然向党组织提出了入党申请，但我深知，在我身上还有许多缺点

和不足，因此，我希望党组织从严要求我，以便使我更快进步。今后，我要用党

员标准严格要求自己，自觉地接受党员和群众的帮助与监督，努力克服自己的缺

点和不足，争取早日在思想上，进而在组织上入党。请党组织在实践中考验我！

  此致

敬礼！

                        署名

                      申请日期

（四）入党申请书范文：

尊敬的党组织：

   我自愿要求加入中国共产党，因为共产党是中国工人阶级的先锋队，是中

国各族人民利益的忠实代表，是中国社会主义事业的领导核心。

   中国共产党以马克思列宁主义、毛泽东思想作为自己的行动指南。马克思

列宁主义揭示了人类社会发展的普遍规律，分析了资本主义制度本身无法克服的

固有矛盾，指出社会主义必将代替资本主义，共产主义必将在全人类实现。

   《共产党宣言》发表一百多年的历史，充分证明了社会主义的强大生命力。

毛泽东思想是马克思列宁主义普遍真理与中国革命具体实践相结合的产物，是中

国共产党集体智慧的结晶，是被实践证明了的关于中国革命和建设的正确的理论

原则和经验的总结。中国共产党领导全国各族人民，经过长期的反帝、反封建、

反官僚资本主义的革命斗争，取得了新民主主义革命的胜利，建立了中华人民共

和国，确立了社会主义制度，发展了社会主义的经济、政治和文化，尤其是十一

届三中全会以后，中国共产党总结正反两方面的经验教训，解放思想、实事求是，

把工作重心转向经济建设，实行改革开放，创立了建设有中国特色的社会主义的

理论、路线、方针和政策，开创了社会主义建设的新时期。

   实践证明，中国共产党是伟大、光荣、正确的党，它善于在实践中不断的

总结经验，完善自己，保持正确的航向；它一切从实际出发，理论联系实际、实

事求是；它全心全意为人民服务，把群众利益放在第一位，同广大人民同甘共苦；

它坚持民主集中制，充分发挥各级党组织和广大党员的积极性和创造性；它实行

民主的科学决策，制定和执行正确的路线、方针和政策；它坚持四项基本原则，

从严治党、发扬党的优良传统和作风，提高党的战斗力；它维护和发展国内各民

族的平等、团结、互助关系，坚持实行和不断完善民族区域自治制度，帮助少数

民族地区发展经济、文化，实现各民族的共同繁荣和全面进步；它积极团结各民

主党派、无党派人士、各种爱国力量，加强同港、澳、台同胞的联系，按照"一

国两制"的方针，完成祖国统一大业；它积极发展对外关系，在国际事务中，坚

持独立自主的和平外交政策，反对霸权主义和强权政治。

   我生在新中国，长在红旗下，党的教育伴随我走过了 XX年的人生历程。

还在孩提时，电影里、课本上革命先烈的英勇行为，便使我感受到了党的神圣和

伟大。那鲜艳的党旗如熊熊燃烧的烈火，温暖着我的心窝。我常常梦想着自己有

一天也能站在党旗下，向党宣誓，成为一名优秀的中国共产党党员。在那时，我

已深深地懂得正是那金色的镰刀和锄头砸碎了禁锢在劳动人民身上的铁链，打破

黑暗旧社会的枷锁，推翻了几千年来压在中华民族头上的三座大山，是中国共产

党，给处在水深火热中的炎黄子孙带来了新生活。正是带着这种对党的崇高敬意，

在童年时代我便积极向上，8岁加入少先队，17岁加入共青团，在以后团的生活

中严格要求自己，认真做一个合格的共青团员，工作勤奋积极，争当先进。

    本人加入党的愿望由来已久。这种愿望不是一时冲动，而是发自内心深处的

一种执着与崇高的信念，这种信念给了我克服一切障碍、追随中国共产党建设社

会主义中国的勇气、信心和力量。

   敬爱的党组织，今天我郑重地递上申请书，是我人生历程中最庄严神圣的

一件事，是我在入党前对人生的一次宣誓。若党组织在严格审查后能予以批准，

我将认真履行党章上所要求的一切，严格要求自己，接受党组织和同志们的监督，

严于律己、勤奋进取，努力做一名合格而且先进的共产党员，为党的事业、为我

国的社会主义现代化事业贡献我毕生的精力和热血。

   即使组织上认为我尚未符合一个党员的资格，我也将按党章的标准，严格

要求自己，总结经验，寻找差距，继续努力，争取早日加入党组织。

   敬爱的党组织，请接受我的申请吧！

   此致

敬礼

                        申请人：***

                     ****年**月**日